
I n f o r m s e n o c í r k v i 

1 9 8 3 
číslo 9 

Jak ubohé jsou ruce, 
když chybí náboje do zbraní 
a zbývá je/i kamení 
proti pancéřům 

Jak mocnó jsou ruce, 
když se jak hí5l Mojžíšova 
obracejí k nebi, 
zatím co ¡'sta šeptajír 
Neriej zahynouti, 
nrro ni budoucím! 

0. Bárta 



- 1 -

Jan Zahraíoířek 

Svatý Václav 

Had jehož rány vzešel chrám, 
jenž chromí podpíráš a si abó sílíš, 
hlec? roku důvěru, jež končí ním 
na větvích obtížených příliš, 
důvěru rolníka, jenž snová 
obrací půdu polí svých 
v budoucnost z,mc + ou o do naehova 
vzkypělých plod' zrejících 
důvěru křídel, studenek a straní 
7,b. krs jen kr?j až k reb^sůir, 
k plamenné výSi tvé, jež chrání 
naševO dochu křehký důro. 

Had jehož rány vzesej chrám, 
hleci zemi v dědictví ti danou, 
zem líbeznou jak trávník k hrám 
zem pohromami odchovanou 
Bdí s rukama řek pod hlavou 
a rouchem královským svých vinic 
v zardění prudkém tebe míníc, 
praí napojenou krví tvou, 
kořenů přísnost, růstu ostych, 
košili režnou hrud a vod 
v střídání počasí svých prostých 
zakrývá čistá v list i plod. 

Nad jehož rány vžeSel chrám, 
bujurost víry v skleslé vdýchni, 
přej sklepům, zním i kolíbkám* 
Ijědici tvoji jsme zde všichni 
a. s koněm dávaje se v cval 
koi humen, vikýři a návaí, 
slyš zrána z kostelu a katedrál 
ton příboj písně stoupající, 
ten zpěv, jenž zvony v přípřež vzav si 
zem celou zd.víhs' k výši.nám, 
zem přímluvy tvó žádající: 
ó nedej zahynouti námi 

Ze sbírky "Pozdrevení s I.unci" 



- 2 -

1 1 • k _m oji 1 i_t. b á n z a t r p í c í 
a v ě t 

Za své pouti É Lurdech vs dnoch 14. a 15. srpna 1983 vyzval Svatý Otec k 
modlitbám za celý svat. Především za ty, kdo trpí hladem, válkou, terorismem, útla-
kem, potlačováním lidské důstojnosti a základních práv, omezováním svobody myš-
lení, vyznání, ¿¿koz i národních tužeb,. A konečně i za ty, kdo trpí pro svou 
víru. V táto souvislosti citoval poslední evangelní blahoslavenství: "Blahosla-
veni jste, když vás budou kvůli'mně. tupit, pronásledovat'a vyíhaně vám připiso-
vat každou špatnost; radujte 3e a jásejte, nfibot máte v nebi velkou odměnu." 

Toto pronásledování Kristus Pán svým ucedníkům několikrát předpověděl. 
Bylo tomu tak již ve starověku a pronásledování a diskriminace pro víru trvají 
dodnes, přestože bylo všeobecně uznáno právo na svobodu.vyznání. 

Svatý Otec se podrobněji rozhovořil o dnešních formách pronásledovaní: 
"V pr vních staletích byly obvyklými tresty smrt, deportace a yyhnanství, Dnes 
se k vězení, vyhnanství a internačním táborům, k odsouzení na těžké nucené 
práce a k vypovězení z vlasti připojily i.jiné, promyšlenější tresty. Není to 
již krutá mučednická smrt, nýbrž jakási občanská smrt, nejen odloučení ve vě-
zení, nýbrž stálé omezováni osobní 3/ob ódy..neb o tzv. sociální diskriminace. 
Dnes jsou celó statisíce t*ch, kdo '/vdávají sv'dectvr.o víře, % gesto je ani 
neznáme. Veřejné mínění ns iť? 2spomíná, protože (i« zeujeto jinými skuteěnoatmi. 
Mnohdy o nich ví jen pám Evh. Denně snášejí útlak v nejrvznřj"ích zemích 
všech světadílů. 

Jsou tovořící, kteří ¡g*- ¡scházejí trjně, poněvadž jejich náboženská shro-
máždění nejsou povolena. Jsou to biskupové, knSží, řeholr.íci, kterým je zaká-
záno vykonávat posvátný kněžský úřad v kostele e na veřejnosti^ Jsou to rozp-
týlené řehol nice, jež nemohou vést Bohu zasvěcený život. Jsou to velkoduŠni 

chlapci, kteří nemohou vstoupit dc seminářů či noviciátu, kde by mohli rozví-
jet své povolání. Jsou to dívky, které nemají'možnost zasvětit se společnému 
životu modlitby a. blíženské lásky. Jsou to i rodiče, kterým je odpíráno právo 
zajistit svým dětem výchovu ve vlastní víře. Jsou to mužové i ženy, dělníci, 
intelektuálové a osoby jiných zaměstnání, kteří pro svou víru riskují, že v 
budoucnosti nedostanou práci odpovídající•jejich 'schopnostem a studiím. Tato 
svědectví se připojují k těžkému postavení vězňů, internčvaných, vyhnanců, li-
dí s nuceným pobytem, a to nejen katolíků a jiných křestanů, nýbrž i přísluš-
níků jiných vyznání. 

Nesmíme však zapomínat ani na jiné těžkosti pramenící ze života podle 
víry. Není to jen vnější omezování svobody a donucování zákonem Si režimem. 
Mohou vyplývat i ze zvyklostí .a. myšlenkových- proudů, jež odporují ev&ngelní 
tradici a vykonávající silný nátlak na všechny členy společnosti. Může to být 
i celkové ovzduší materialismu a náboženské lhostejnosti, jež potlačuje duchov-
ní tužby. Anebo též chytré, indivíóualistickó pojetí svobody, které dává před-
nost všemu, co vyhovuje vlastním vášním, před starostí o co nejáokónalejší" • 
uspořádání lidského'povolání. Taková svoboda ovšem není základem lidské óostej-
nosti a nepodporuje -křeaíanskou. víru. Pro věřící žijící v' takových podmínkách 
je potřebí velké odvahy a pevnosti, aby zůstali čistí a věrni, aby využili 
svou svobodu. I oni se musí modlit, jak zdůraznil Pán Ježíš: ,Spíše se bojte 
toho, kdo může uvést duši do záhuby'." 

V závěru Jan Pavel II. připomni, že církev vždy věnovala zvláštní pozor-
nost a vzpomínku těm, kdo trpěli pro Kristovo jméno, a pak pokračoval: "Uvcli 
jsme slova samého Krista, Kéž bv tito bratři a sestry nalezli v nich vzpruhu 
a sílu. Kéž je s nimi ''lach svatý. Kéž si zachovávají opravdovou 
vyrovnenost a duchovní sílu. Kéž se v nich upevní smysl pro důstojnost vznika-
jící z. vnitřní věrnosti zjeveni a pravdě. Kéz jim Pár dá rilost, aby dokázali 
odpustit í svým pronásledovatelům a nepřátelům." Posledními slovy se Svitý Otec 
Obrátil k Panně iíaríi; "Matko Kristova, jež jsi stála po boku svého Syna, stfij 
po boku kteří jsou V dnešním světě pronásledováni• Itfecht jim tvá mateř-
ská 51-ítbasaoBt xtaožni snášet utrpení a dosáhnout ekrsa kříž vítězství." 



- 3 -

Na myšlenky toto výř.vy navázal Svatý Otec při rozloučení s lurdskými 
poutníky: 

"Všem, věřícím i nevěřícím, chci říci ještě toto: 
Církev dnes na celám světa houževnatě usiluje o to, aby se. respektova1a 

náboženská svoboda. Stoji v čele boje pro dobro člověka, z.- jeho vnitřní svo-
bodu a za obranu zákls-dníeh lidských svobod. Vím, xe Trende se obzvláš-
tě zapojuje do tohoto boje ZE svobodu. Církev je přesvěd-Čent a příklad jejich 
avetcu to dosvědčuje, že "iskra víry m*že vyšlehnout jen ze svobodného srdce. 
Církev si proto vsží křždáho čestného pokusuj dosažení těchto ideálu. Jde o 
vymanění řlov*ka z jakéhokoliv donucování, 8t už ho vyvíjejí jednotlivci či 
skuniny. Člověka musí bránit, aby ir.ohl jednat rodle svého svědomí. To však 
předpokládá, aby lidé pod vlivem vlastní přirozenosti hledali pravdu v její 
celistvosti. Tu pravdu, která dává plnější1 smysl pivotu a vyžaduje jednaní 
podle 2jevené pravdy. Hledáním svobody se setkáváme v Bohu. 

Všem upřímně přeji, aby našli ve svém ovzduší skrze svědectví bratří 
světlo, tajemné sice, a přicházející odjinud, protože vyžaduje víru, ale jez 
bez násilí skutečně vytváří svobodu. Říkám to proto, že podle mého svecomi 
a podle svědomí církve je to pravda, a protože jsem přesvědčen, žě člověk, 
¿ehož všichni hledáme, je živý a autentický jen tehdy, jestliže^e otbvre ^ 
absolutnu a pozná toho, kdo je pramenem všeho, to je Boha, který je Laská. 

Člověk sám uznává a poznává přikázání Božího zákona prostřednictvím 
fiváho svčdorít jím se musí řídit při svém jednání, aby dospal k Pohu - svému 
ciU."Ke®ížé ho tedy nikdo nutit, aby jednal proti svómu svědomí. Av-rak nes-
mí se mu také brr'ni't, aby jednel podle svého svědomí - zvláště v nábožensko 
oblasti, Heboí uskutečňovaní e výkon néboženství spočívá v podstatě ve vnit-
řních^ volných a svobodných úkonech, jimiž se člověk bezprostředně zamřvuje 
k Bohu» ákony tohoto druhu nemůže přikázat - ani jim zabránit - pouhá lidská 
'síla. 

Jestliže se někomu brání ve svobodném náboženském projevu ve^společenství, 
za předpokladu, že zachovává správný veřejný pořádek, je to bezpráví vuci lid-
ské osobě i vůči samotnému řádu, do něhož jsou lidé Bohem zařazeni. 

(Vat. II. 0 náboženské svobodě 61. 3) 



- 4 -

.Sekrntariát pro všci církevní 2. června 1963 
ministerstva kultury ČSR 
C. j. 10.545/1983-VII. 
Kč. j. ČVS: V'd-623/83 

Sekretariát pro věci církevní MK Č3R jako ústřední orgán státní správy 
k Vašemu dožádání sděluje: 

- Součástí římsko-katolické církve jsou řeholní řády a kongregace, kt^ré ma-
jí odlišnou ro-zinárodní strukturu; v Čele ř^du ¿e peneraliát. Otázka řeholní-
ho života byle v fiSSU historicky vyřešena v r. 1950: dřívej*"1' řeholní knxží dos-
tali možnost uplatnit se ve veřejné duchovní správě se státním souhlasem jrko 
administrátoři neKo faráři, laičtí členové řeholí /mniši-řráteři/ postupná přeš-
li do občetskóho život* , zestárlí a práce neschopní řeholníci našli umístění v 
sociálních zařízeních ketolické Charity 

Z právního hlediska je rozhodující, že ustanovením per. 14 zákona č. 218/ 
1949 Sb. b^ly zruneny veškeré předpisy, které předtím upravovaly právní základ 
činnosti řeholních řád" a kongregací na ázemí ČSSR. Pokud jednotlivá osoby v 
soukromí dosud dobrovolně dodržují dříve převzatá řeholní sliby a závazky, jde 
z hlediska čs. právního řádu o stav uznávaný pouze fakticky, na dobu fyzického 
dožití jednotlivých řeholních osob. 

ňeholní řády a kongregace jsou uvnitř církve zakládány rozhodnutím papeže, 
popi*, diecózního biukupa, kteří mají také vnitrocírkevní pravomoc některý řád 
zrušit /jako se to stalo koncem 18. století, kdy papež zrušil řád jezuitský, 
který později byl opět obnoven/. Řeholní řády a kongregace nomají na území ČSSR 
vlastní právní subjektivitu, jednotlivé řeholní osoby se důsledně 
považují za členy římskokatolické církve. To platí např. i o nošení řeholního 
oděvu, který mužo mohou pou.žívat pouze v soukromí, nikoliv veře jnu, ženské ře-
holnice mají povolenou výjimku. 

Z uvedeného faktického stavu vyplývá, že náš právní řád neumožnuje veřejné 
působení řádových společenstev, přijímání nových členů řádu, připravovat <je na 
noviciát a na skládání řeholních slibů. II. vatikánský koncil však za jeden z 
hlavních úkolů církve prohlásil obnovení řeholního života a zvýšení aktivity 
všech řádů. Proto ae dosud žijící řeholníci snaží d na území ČSSR nelegálně zís-
kávat nové členy pro řeholní život a připravovat je ve smyslu platných řeholních 
regulí na skládání řeholních "slibů a k přijímání řeholních záva2ků. Když ae jim 
podaří získat nějaké bigotní jedince, snaží se z nich vytvářet faktickou řehol-
ní komunitu. Církev si je vědoma 'toho, že činnost řeholních řádu a kongregací 
nemá v ČSSR žádný právní základ, a proto čas od času předkládá oficiální 
požadavek, aby působení "eholí bylo právně v ČSSR povoleno. 

Takzvané Bílo koncilové obnovy bylo proklamováno řeholními Činiteli v kv?t-
nu i". 1958 na Velehrad"; návrh stanov byl předložen ministerstvu vnitro ČS*Í, 
které však stavový neschválilo, takže uvedená instituce právn^ Pni nevznikla. 
Ji?; í činnc-Jt v krizovém období let '1968-1959 byla pouze faktická, stejně j»ko 
činnost tzv. sekretariátu řeholních společností ve Slatiňanech, který ae sneíil 
živelne uvádět do uítoŽTského života v ČSSR závěry II. vatikánského koncilu 
o obnově řeholního života. Uvedr-ný sekretariát působil bez příslušného povolení 
státní správy a jeho činnost byla ukončena ne základě rozhodnutí í£K Č3R v r. 
1971. Jakékoliv pokračování v uvedené činnosti je od té dobv nelegální. 

Právní subjektivitu církví Vyjadřuje ustanovení par, 10 oclst. 2 zákona č. 
"18/1949 Sb. takto: "Jakékoliv zcizení nebo z;-.vázání majetku církví a nábožen-
ských společností vyžaduje předchozího souhlasu státní správy." 

Nabývání majetku církví je z hlediska tohoto zákonného ustanovení zcela vol-
né; círke; .růže přijímat od věřících příspěvky, různé dary, závětní odkazy, po-
řádat sbírky v kostelích apod., dle při nakládání s nabytým majetkem musí ro«te-
povat a předchozím souhlasem státní správy. Církevní majetek má povahu majetKu 
soukromého /církev je organizace nesooialiatická/, av&ik trostiiáprávná .«6 mu 
poskytuje ochrana jako majetku společenskému. 



Řeholní řády a kongregace nemají vlastní právní subjektivitu a tudíž ne-
mohou spravovat ani nabývat žádný řádový majetek. U ženských řeholí, kde vět-
šina sester je zaměstnána v pracovním poměru,.může právně jít pouze o osobní 
vlastnictví jednotlivých 3ester jako státních občanek. Není přitom rozhodné, 
že si dobrovolně ukládají ve smyslu dodržování dříve převzatých řeholních zá-
vazků svá pracovní příjmy u matky představené /tato praxe je považována ze je-
jich soukromou záležitost/, protože kdykoliv mohou na základě vlastního roz-
hodnutí z řádu vystoupit. I když své příjmy ukládají u matky představené, ne-
vyniká tím společný řeholní majetek; právně jde stále o osobní vlastnictví sester. 

Pokud některá státem povolená /uznaná/ církev nebo náboženská společnost 
hodlá v aosavadním soukromém majetku zřídit veřejně přístupnou kapli nebo bo-
hoslužebnou místnost pro výkon svých náboženských obřadů, musí 3i přeaem vyžá-
dat příslušné povolení státní ptátní správy, jak to vyplývá z vládního naříze-
ní č. 228/194S Sb., kde v ustanovení par. 2 pod písm. b/ jsou výslovně uvedeny 
věci stavební a pod písm. d/ věci rozpočtové, úvěrové a plánovací. Po církevně-
politickém schválení ve smyslu uvedeného vládního nařízení musí každý církevní 
stavebník postupovat podle obecně platných stavebních předpisu /musí mít přís-
lušné povolení ke stavbě/. 

Jednotlivý věřící občan si samozřejmě může přizpůsobit vlastní byt svým ná-
boženským představám /běžné jsou kříže, náboženské obrazy i osobní oltáříky/, 
avšak používání takto přizpůsobeného bytu nemůže překračovat rozsah ryze osob-
ního náboženského zájmu. Případné přestavby a zejména používání soukromých by-
tů k veřejným kultovým obřadům bez příslušného povolení je nelegální. 

Pro církevní shromáždění platí ustanovení par. 10 vyhlářky ministerstva 
vnitra č. 320/1951 U.l. o dobrovolných organizacích a shromážděních, kde je uve-
deno: "V ostatních případech lze pořádat shromáždění, ohlásí~lí 3" týden předem 
okresnímu národnímu výboru s udáním programu shromáždění e. místa a dobv jeho 
konání. Není třeba hlásit shromáždění vařících v kostele nebo jiné modli-
tebně, slouží-li výhradně bohoslužebnými úkonům, dále procesí, pouti, svatební 
průvody, pohřby a jiné průvody, s 1 ouící k výkonu náboženského vyznání, dějí-
-li se obvyklým způsobem." 

PoČet věřících vyhláška nestanoví, podmínkou je však jejich shromáždění 
v kultovém objektu, jako je kostel nebo modlitebna; shromažďování věřících ke 
kultovým obřadům v soukromém bytě je z hlediska uvedené vyhlášky způsob neob-
vyklý a tudíž podléhá předchozí ohlašovací povinnosti. 

u společného modlení záleží na zajištěném skutkovém ději; zda jde o pří-
pad, kdy au v určité situaci jednotliví věřící modlí sice společnou modlitbou, 
ale vlastně každý sám za sebe /typicKÓ případy jsou známy např, z doby války, 
kdy věřící v úkrytech při bombardování odříkali ve strachu stejné modlitby, ale 
bez jakéhokoliv řízení/, anebo zda jde o společné modlitby vedeno podle předep-
saného rituálního postupu, kdy je určen nejen druh a účel modliteb, ale i je-
jich posloupné pořadí* Jsou-li takové společné modlitby řízeny knězem, popřípadě 
osobou laicKou, která ho plně nahrazuje, jde zpravidla o konání příslušných 
kultových obřadů. Pokud se takový výkon kultových obřadů v soukromých bytech 
děje bez povolení státní správy, je třeba vždy usuzovat na činnost nelegální. 
Na tomto místě je třeba poznamenat, že i oficiální vatikánská místa otevřeně 
přiznávají nelegální činnost tzv, podzemní církve na území ČSSR, kde působí taj-
ní biskupové a kněží a kde se především někteří řeholníci a aktivní laici snaží 
do praxe prosazovat reakčnč politicky vyhrocené náboženskoideologické požadavky, 
a to bez ohledu na platný čs. právní řád. 

tfčast duchovních na exerciciích, rekolekcích a podobných akcích je vyžado-
vána vnitrocírkevnírai pravidly a zvyklostmi; např. každý duchovní 30 ms jednou 
za tři roky zúčastnit exercicií. Jednotlivé diecéze římskokatolické církve ma-
jí k tomuto účelu vyhrazený církevní bojekt 3 dostatečnou kapacitou ubytováni 
a stravování. Na exercicie jsou duchovní povoláváni diecézním orel i ňářeio /biskup 
nebo1 kapitulní vikář/, který předem se státní správou projednává 3 vá ie-r-íny 
i obsahové zaměření těchto školitel ských akcí, kterých se z hl<- <-"•' díaloích 
předpisů mohou pravidelně zúČestnovt pouze duchovní ac- státním eourlesex. 



- 6 -

Protože včak kanonická pravidla vyžadují, aby každý vysvěcený kn3z /i bez 
státního souhlasu/ se podrobil exerciciím /duchovním cvičením, která vedou 
zpravidla řeholní knČží/, pořádají se pro ně také tajně organizované školitel-
ská akce, např. v soukromých bytech, které jsou nelegální. Z toho důvodu které-
kol iv exercicie, rekolekce a podobné čkolitelskó skce duchovních, pokud nejsou 
konány s vědomím přísl ušnoho diecézního ordináře a po předchozím projednání se 
státní správou, je třeba posuzovat jako protiprávní. 

Výuka náboženství se v církvi považuje za hlavní úkol. Ustanovení par. 14 
vládních nařízení č. 219-223/1949 3b. ukládá za povinnost duchovním, kteří působí 
se státním souhlasem v duchovní správě, vyučovat ve školách I. a II. stupně bez-
platně náboženství, není-li ve farním obvode o vyučování nábořenství postaráno 
zvláštním učitelem náboženství. Pro výuku náboženství na školách platí zvláštní 
směrnice /věřící rodiče mají možnost.své děti k výuce přihlásit/; církev však v 
současné době těchto směrnic nevyužívá a působí na věřící rodiče, aby jejich dě-
ti učily náboženství jinými způsoby, zásadně mimo školu, zpravidla při tzv. bo-
hoslužbách slova, zavedených do liturgické praxe v r. 1966 po II. vatikánském 
koncilu. Výuku náboženství církev považuje za základní ideologickou otázku, a 
proto se nyní náboženství učí i nelegálními metodami, V dřívější době mohli pů-
sobit také laičtí učitelé náboženství, pro jejichž přípravu se pořádaly na bo-
hosloveckých fakultách zvláštní katechetické kursy; tyto nábožensky kvalifikova-
né osoby jako aktivní laici většinou nezákonně používají svých znalostí k horli-
vému šíření náboženská ideologie, i když v současné doba již nejsou oprávněni 
veřejně náboženství vyučovat. 

Juniorát a noviciát nelze považovat za pouhou výuku náboženství, protože 
jde již o specializovanou průpravu na faktický řeholní život. Podle platných 
právních předpisů je příprava a výchova budoucích teologů vyhrazena bohoslovec-
kým fakultám, které jsou ve smyslu vl. nař, č. 11?A950 Sb. o bohosloveckých fa-
kultách v fisií i SSR státním zařízením. Organizování trjných přípravných kurzů 
řeholními činiteli je jedním z typických příkladů maření státního dozoru nad 
činností církví; rozsah tohoto dohledu je vymezen v ustanovení par. 2 zákona 
č. 217/1949 Sb. a ve vl. nař. ň. 228A949 Sb. 

Konání soukromých ručí duchovními j<- upraveno směrnicí Sekretariátu pro víT 
ci církevní MK ČSrt ze 30. 6. 1975 Č.j. 11.662/75-VII., se kterou bvly seznámeny 
vnechny státem uznené /povolené/ církve a náboženské společnosti; pod bodem 7 
je uvedeno: "Duchovní, kteří-nejsou ustanoveni na určité místo v duchovní správě 
se státním souhlasem podle par. 17 uvedených vládních nařízení /219-223/1949 Sb,/, 
mohou sloužit soukromé mše jen tehdy, když jim k tomu tajemník pro věcí církevní 
příslušného okresního národního výboru udělil státní souhlas ve smyslu par. 16 
uvedených vládních nařízení. Při udělování tohoto souhlasu se stanoví, že duchov-
ní muže sloužit soukromé mše jen bez účasti veřejnosti, ¿oučaaně se podle pobytu 
žadatele určí místo, kde duchovní může sloužit soukromou mši, čc~s jejího konání 
a doba platnosti uděleného povolení." 

Tato směrnice platí pro veřejně přístupné církevní objekty /kostely, mod-
litebny, ka^le upod./. 

Jestliže však duchovní vykonají bez příslušného povolení kdekoliv některé 
náboženské obřady či úkony, nelze jejich počínání kvalifikovat jinak, než jako 
maření státního dozoru nad činností církví /tato zásada platí obecně, tedy i pro 
duchovní se státním souhlasem, kterým ke každému náboženskému úkonu mimo vlastní 
farnost musí udělit povolení příslušný okresní tajemník pro věci církevní/. 

Zajištěné tiskoviny uvedené v seznamech byly předloženy t5CK k odbornému po-
souzení. Nejzávadnější obsah má leták-? r.l9S2, zdůvodňující nutnost vytváření ne-
legální podzemní církve, dokazovanou dokonce objektivní argumentací kanonických 
pravidel, zvyklostí a obyčejů, který hrubě zkresluje podmínky ústavních nábožen-
ských svobod, je organizačním návodem k vytváření nelegálních institucí poJaautní 
církve, prakticky nabádá k porušování platných předpisů o právních poničrooh 
církví, formulace o útlaku věřících v CSSR je vlastně na hranici pobuřování. 

Obecné podmínky pro rozšiřování neperiodických tiskovin jakéhokoliv obsahu 
a původu jsou upraveny par. ¿-7 zákona 5. 94/1949 Sb.: kdo k tomu p.mA zvláštní 



i 

- 7 -
oprávnění, nemůže neperiodické tiskoviny jakýmkoliv způsobem rozšiřovat. Usta-
novení o zákonných podmínkách rozšiřování tiskovin platí bez výjimky i pro jed-
notlivé osoby, které si z jakýchkoliv důvod" zhotovují pro svoji potřebu soukro-
mé výpisy, opisy, výtahy či kopie určitých částí n«ho celků veřejně již vyda-
ných biblických textů, nebo překladů k vydání teprve připrsvováných. 

V oboru tiskovin náboženského charakteru b-la k provedení zákona č, 94/1949 
Sb. vydána zvláštní směrnice Sekretariátu pro v?ci církevní MK Č3R č.j. 12.766/ 
1970, z níž se pro názornost cituje: "Dováženou literaturu ze zahraničí, zaměře-
nou na církevní politiku, nutno posuzovat z toho hlediska, že její obsah, je čas-
to tendenční, v rozporu se zájmem našeho státu nebo poskytuje informace, které 
neodpovídají skutečnosti. Distribuce a rozšiřování takových materiálů nebo je-
jich částí není povoleno. Toto opatření se vztahuje také na rozšiřování a zve-
řejňování různých zahraničních informací, instrukcí a podobně vnitrocírkevní 
ceatou v pastýřských listech, oběžnících a pastoračních dopisech." 

Náboženské tiskoviny, které jsou v souladu s církevní politikou státu, jsou 
od roku 1952 vydávány výhradně Ústředním církevním nakladatelstvím v Praze nebo 
Bratislavě a mohou je na základě zvláštního oprávnění legálně rozšiřovat přís-
lušné orgány státsm povolených /uznaných/ církví a náboženských společností. 

Sekretariát pro věci církevní fíK ČSR vydává čas od času zvláštní povolení 
k tisku účelových církevních publikací, při jejichž vydání musí být v tiráži 
uveaeno tako příslušné povolení. 

Pokud jde o náboženskou literaturu vydávanou v cizině, povoluje se k žádosti 
příslušných církevních orgánů jednorázově dovoz některých tisků. Pokud se zjiš-
tění vlastníci zahraniční náboženské literatury nemohou prokázat příslušným po-
volením k dovozu těchto tiskovin, ťlatí předpoklad, že nešlo o dovoz legální. 
Povolení k dovozu náboženské literatury ze zahraničí se vydává pro každý jednot-
livý případ jednorázově, zároveň s určením případného závazného postupu distri-
buce. Povolení dovozu se netýká dalšího rozmnožování zahraničních tiskovin. 
Pokud se obsah zahraničních náboženských tiskovin jednotlivci rozmnožuje, jde 
0 činnost svémocnou a zpravidla nelegální. 

Všechny knihy, brožury a jiná publikace, které ÚCN po roce 1952 v ČSSR 
v rámci schváleného edi čního plánu /případn* jiného zvi áštního povolení/ vydá-
vá, jsou na poslední strano té které tiskoviny povinn" opatřeny tzv. tiráží, 
kde jsou uvedeny všechny náležitosti související s jejich vydáním. 

Kromě těchto v ÚCN vydávaných tiskovin dává ÚCN v některých případech 
1 souhlea /tzn. povol-ní k tisku/ pro nykteré církve a náboženské společnosti 
či jiné církevní erganizsce. Stejně jako u tiráže v ÚCN vydávaných knih, tak 
i v případě "povolení k t-5 sku'' je jeho vytištění na poslední straně té které 
tiskoviny povinné. Povole.ní k tisku je adresováno tiskárno, resp. oprávněné 
rozmnožovně. 

Z uvedeného je patrno, že každá tiskovina, kterou Ústřední církevní nakla-
datelství fcuá vydalo nebo její v.>tištění jako tzv. merkantilní tisk povolilo, 
musí být opatřena předepsanou tiráží. Kde tomu tak není, jde o tiskovinu vyda-
nou, tj. vytištěnou či rozmnoženou mimo Ústřední církevní nakladatelství. 

U náboženských tiskovin, vydaných před r. 1952, popř. u tiskovin, vydaných 
v zahraničí, je věcí skutkového zjištění, jakým způsobem a k jakým účelům jo 
zjištění vlastníci získali. 

Odborné zhodnocení ÚCN se v příloze připojuje. 
Ředitel sekretariátu pro věci církevní: 
František Jelínek v. r. 

Moc vládnout je požadavek řádu duchovního a pochází od Boha. Jestliže tedy 
vládci stát" ukládají zákony nebe něco poroučejí, co je v rozporu s tímto řádem, 
a tedy v rozporu s vůlí Boží, pak jejich zákony a příkazy nemají závaznou sílu 
pro svědomí občanů, protože "vícs musíme poslouchat Boha než lidí" /Sk 5, 29/, 
V takovém přípudě moc dokonce přestává být mocí a zvrhá se v hrubé bezpráví. 

Jen XXXII., Po.cem in terris, II. 



- 8 -

F. T. 
Generálna. prokuratura 
T Brahe 

Dna 1. júna 1983 okolo 20. hodin;/ priviedol vedúci ústavu Domova důchodců 
v PŘELOUČI, okrea Pardubice, příslušníka Št. policie, ktorý ukázal nějaký dok-
lad svojej totožnosti a vyzval přítomné rá.dovs sestry společnosti sv. Vincenta 
- poctom osem aby dobrovolné vydali akési dva balíky, ktoré srne vra.j dostali 
před týždňom, lebo ináč si ich sami nájdu, - Nervózně zvýšil hlas, že vobec 
preSo v tomto ústave ešte slůžia řádové sestry, keá už mal i byt preč, a potom 
sa začali hraví cí&lší příslušníci /v priebehu noci ich bolo 15 - 20 mužov/. 
- Vtedy ss sestra ozvala, a.by požiadala o vysvetlenie, že o řo vlastně e o 
koho tu ide, a tiež, aby nás aspoň poučili o n&*ich právach a povinnosti ech 
v tejto situácii /vrátane predloženia pr'kazu k dorovej prehl iadke/. 

Vtedy jeden nadporučík, jpdiný p-<-íslu'ník v uniforme - sa rozkřičel, že 
právě ona "prolhaná" moSe a bude vovorit až n&oósledy, terftz ss nemá kto a čo 
3pytovaí., to je ich právo. - Takto si vynutili přístup do všetkýoh našich 
sůkromhých ubikácií, včítane ke pinky, skladu e jeiélne v suteréne a rrekutali 
osobné veci, prádlo, kufre, postele, skrine atď. Tri tom čítali našu korešpon-
denciu, jednotlivo listovali albumy, fotografie, ba i sv. obrázky a zabavili 
cyklostylované a strojom písané náboženské texty, modlitby, konňtitúcie a pra-
vidlá rádu, Peklaráciu o ludských právach, magnetofonové nahrávky s nábožen-
ským obsahom, ručně písané osobné ceníky, všetky adresy a niektoré nábožen-
ské knihy /hlavně vydané v Říme, které přešli normálně čsl. oolnýrni úradmi, 
ako o tom svědčí i záznam v ústavnéj knihe doporučených zásiliek/. - Vlastně 
ani nevieme v tom nočnom strese, čo všetko nám zabavili, ved my sme nedosta-
li žiadnu kopiu zoznamu, ktorú robil ¿¡pon.snutý nadporučík za hrešenia vyhrá-
žok, napr.s To budú aspoň tri roky väzenia.., «ni Boh Vám nepomožel... atS. 
Nešetřilo sa posmechom nu nás stav, na knazov, napápeža... 

Až pri záverečnom vyšetřovaní troch sestier na stařici VB v Přelouči asi 
okolo tretej hodiny ráno 2. júna 19G3 see sa presne dozvěděli, že ten, ktoré-
ho už v priebehu razie pomenovali "zločincom". je občan ŠTEFAN FODOLINSKÝ, 
poštový zriadenec v Březne, ktorého údajné zaittili v Banskéj Bystrici, a že 
vlaatne od nás chcú svedeckú výpovečí v súvise s nit.. 

Tento katolicky kňaz skuto čně sa 26, 5. 198; u ráji zastavil asi na 
pol hodiny, ako to svědčí aj zápis v knihe návštěv v ústJve. On však nenechal 
u nás celkom nič, žiadne balíky, hovořil, že v Čec1 -ich híadá súčiastky na 
auto Fiat. 

Ostává nám záhada, čo vlastně polícia celp noc híadala a či k sverleckej 
výpovědi bola potřebná taká nočná aféra, ] torá rušila nočný kíud starcov a 
iných občanov. A potom nasledovali izolačnó opatrenia: dodnes uzavretý náš 
východ zo suterénu na dvor (připadáme si ako v psychiatrickou1, oddelení^, öa- 
lej zastrašovanie týeh pár íudí slovenského povodu, ktorí mal i k nám nějaký 
priatelskejší vzíah stá. Pýtáme sa, ako to súvisí s takou významnou udalostou, 
ako je "SV.TTOVÉ ZHPOMAŽDENIE K I E H U . . k t o r é potom zahnalo o niekoíko <hní 
v Prahe a kde sa angažovali aj významní íudis křesťanských cirkví a v obec 
náboženského života. 

Podáváme s t a ž n o s t v domnienko, že ňtátre polícia u nás postupo-
vala protiz'könne, a;: v -rozpore s našou Ústavou, cl. 30, 31, a ž i d^a m e 
vrátenie všetkých zabavených vecívrátane filmu "Sv. Vincent". Zdóraznujerae, 
že nikto z nás nevidel povolenie prokurátora k domovej prehliadke, a sk náho-
dou to ukázali vedúcemu ústavu Domova důchodců, tak to neuznáváme. /Sme ešte 
svrjprávne občianky a máme platový dekrét - výměr na súkromný byt v ''stave, 
ako napr. údržbár a iní./ 



V nemilých spoaienkach sa nám teraz vybavuje, že podobné sa a námi na-
kladalo v paídesiatych rokoch, icedy nás tiež v noci napadli a v stovkách, 
priamo od ložka nemocných /nupr. z nemocnice v Trenčíne, Martine, Levoči atd/ 
deportovali do Čiech za asistencie milície a policie. Je pravila, že tu sice 
postupné od prác v továrnách dostali primerané pracovno podminky, usilovné 
sine připravovali aj spustošené zámky k ^rijatiu dochodcov a debilnej mlá-
deže /napr. v Smečne, Oseku u Strakonic atd./. 

Domov důchodců v Přelouči sa právě chystá oslávit 20. výročie svojej exia-
tencie. I tu začínalo asi 30 našich sestier počnúc od najhrubších čistiacich 
prác s robotníkmi, vynášanie nábytku /vtedy ešte bez výtahu/ - zariacSovanie 
až po poaledné doplňky pre radostné prijatie 300 dochodcov. 

Dnes nri viacerýoh veřejných miestach možno Čítat i nápisy: "Svědomitou 
prácou najlepšie osožíme mieru v socializme!" - My pracujeme svědomitě celý 
život a ako krestania přehlasujeme, že sme proti každému násiliu, diskrimi-
nácii a vojně, ktorá je plodom podozrievania, nenávisti, napatia, násilia 
a nedovery, a to už aj vo' vzt-.Jioch jedinca k jedincovi. To, že sme už roky 
ako členky náboženského či řeholného společenstva roznym sposoborn diskrimi-
nované, teraz nechceme konkrétné rozvádzat, to je dost známe. 

I ke<3 by sa zdálo, že touto stažnostou sa ničoho nedovoláme, ale iba ris-
kujeme /osobné to pre nás nie je podstatné, lebo vo viere sme vyrovnané a v 
svědomí pokojné/, predsa toto robíme podia příkladu vo ík ého krestana, mučed-
níka a nositele Nobelovej ceny za mier, Martina Luthere Kínge, ktorý povedal: 
"Nikdy nesmieme dopustit, aby neí.-u pasivitou svsdomie nespravedlivých utlá~ 
čatelov celkom zespelo..." 

Sestry sv. Vincenta de Paul - v Přelouči B D 
S. Dolníková, s, Augustinová, s. Filipková, 
s. Tiou náková, s. Čavarová, s. Langová, s. Kolenčíková 
s. Zachovalová, s. Lanková, s. Tothová. 

Přelouč, 25. júla 19S3 

Poselství G. Husáka 

Prezident CSSít Ousťáv Husák zaslal poselství generálnímu tajemníkovi OSN 
Javieru Pérezu de Cuellarovi, předsedkyni vlády indické republiky a předsed-
kyni Hnutí nezúčastněných zemí Indíře Gándhiové, stejné jako předsedovi Pro-
zatímní vojenské správní rady Socialistické Stiopie a předsedovi Organizace 
africké jcmioty Mengistu Hnile Mariamovi. V poselství uvedeným státníkům vyjád-
řil poděkování za úsilí, které vyvinuli pro osvobození 45 československých 
občanů zajatých protivládní organizací UNITA v Angole, kteří se nedávno vráti-
li do vlasti. /Lidová demokracie 2. 8. 1983/ 

Naše poznámky k poselství G. Husáka 

Je správné děkovat za přátelskou pomoc. Vděčnost našich komunistů je však 
pozoruhodně selektivní. Ačkoliv UNITA výslovně prohlásila, že propouští ¿15 čes-
skoslovenských občanů na výzvu papaže Jana Pavla II., naše veřejnost 3e to 
nesměla dovědět, stejně jako vůbec ani o papežově výzvě. 

Takže: Buď se president stydí za to, že poděkoval také papeži, anebo 
opomenul toto minimum slušnosti, a pak se my musíme stydět za noho. 



- 10 -

Stížnost biskupskému úřadu ve Spišské kapitule 

Římskokatolický farní úřad v Tvrdošíně zaslal 28. června 1983 
stížnost biskupskému úřadu'" ve Spišské kapitule: 

"LetoSní zapisování na vyučování náboženství se neslo ve znamení hrubého 
porušování dohodnutých směrnic. Velkému počtu rodičů přihléžky nepřijali pod 
různými záminkami. Např. vdově Gáborové, která je v důchodu a pečuje o 4 si-
rotky, přihlášku žačky .3. ZPŠ v Tvrdo*ínŠ ~ Medvedie, Anny, učitelka nechtěla 
přijmout, sf se špatně učí. A syna Martina z 5. třídy, protože se dobře učí. 
A když matka tam přihlášky přece jen nechala, učitelky je poslaly po dětech 
nazpět. 

Anebo v ZI>3 v Tvrdošíně: Rodičům Gregorovým odmítli přijmout děti do nábo-
ženství, protože otec je ve straně. Ale otec si též svým podpisem žádal vyučO' t 
děti náboženství. 

Rodiče přicházejí s pláčem a zoufalstvím, že? jim škola nechce vyhovět v 
jejich žádosti. Na ZDŽ v Tvrdošíně - Medvedie ředitel vrátil doporučený dopis 
rodičům Supovým, aniž jej otevřel. 

Zdá se, že učitelé to nečiní ani z nějakého ateistického přesvědčení. Ro-
diče je podezřívají z lakoty, Učitelský stav js zde postaven do špatného svět-
la. Někteří učitelé jsou totiž lační prémií, které v této věci učitelům dávaj"'. 
Ve sborovně ZTS v Tvrdošíně byla r. 1982 vyvěšena zpráva: Za odhlášení žáka 
z náboženství se zvyšuje odměna o 200 Kčs. Tím ss podporuje mravní korupce 
učitelstva, což je velmi nebezpečné pro naši společnost. 

Teší nás, že i zástupce okresní správy žádá v této věci nápravu na vyšší'".w 
místech. Vím dobře, že taková náprava těžko nastane. Tyto činitele totiž mrzí 
religiozita na Oravě, Proto s.e předseda dolnokubínského okresního národního vý-
boru veřejně zavázal snížit počet na náboženství přihlášených dětí o 3%, přes-
tože je představitelem obyvatelstva s katolickou většinou. Neprospěje to věci 
míru, když se takto stavějí rodiče proti učitelům. A církevní tajemníci, kteří, 
zasahují do duchovni správy, v tomto duchu ve všech měřítcích pokračují - v 
okresním, krajském, slovenském i státním. 

Krajský tajemník v lednu minulého roku přednášel v Bol. Kubíně všem ředi-
telům ZDŠ a všem předsedům okresních národních výborů, jak se má účinně vést 
ateistická propaganda. A 14. června t.r. okresní tajemník a ředitel Sekreta-
riátu pro věci církevní se účastnil na aktivu ateistické výchovv v Pol. Kubín*. 

Ještě by zbývalo dožadovat se spravedlnosti na tiejvyšším místě _ u p. pre-
sidenta. A ťo by byla i nejspráyněj*í adresa. Fi-otože trosky kdysi vzkvétajíc 
církve na Slovensku jsou splněním jeho návrhu a přání, které poslal ještě 
5.února 1945 Moskevskému vedení KSC: "V této věci budou potřebné ostré zásehy 
do katolických institucí: semináře, tisk, spolky, školy, které jsou semeniště' 
protidemokratické koncepce..." 

Nyní by prostě měla přijít náprava těch ostrých, zásahů, které tak trpce 
pocitujsme takřka po 40 letech. 

S těmito připomínkami a pozdravem 
správce farnosti 



- 11 -

Více než ato tisíc poutníku na Levočské hoře 3. 7. 1983 

Navzdory všemu byla letošní pout do kostelíka Navštívení Panny Marie 
na hoř e pri vychodojslovenskem městě Levici mimořádně povznášející. Už v sobo-
tu 2. 7. od časného rána procházela ulicemi měst a vesnic východního Sloven-
ska četná procesí s křižem a mariánskými prapory v čele. Za křížem desítky, 
ba stovky mladých pracujících nebo studentů, s úsměvem při zpěvu nebo se sou-
středěným výrazem při modlitbě. Jako v jiných letech šli celé desítky kilomet-
rů za zpěvu tradičních poutnických písní i moderních doprovázených kytarami, 
které byly vystřídány modlitbou růžence a litanií. Cestou se zastavovali v 
kostelích na adoraci Nejsvětější svátosti. Na oddechových zastávkách nechyběl 
smích a veselí, jak to bývá u mladých. Těch bylo v každém procesí 90%, ale 
přesto se zachovala kázeň, nešlo o výlet, ale o pout. 

Je třeba připomenout, že už po nakolik let se v dob2 levočské pouti pořá-
dají tzv. odpoutávací akce, např. folklorní sl*vnosti ve Východně, sportovní, 
a turistické podniky pro čkolní mládež apod. Přímo v Levoči se promítají v ki-
nech atraktivní non-stop p-,ofrrarry, ole sály zejí prázdnotou. 

Cestou k cíli své cesty se věřící znovu mohli přesvědčit, jak je to s ná-
boženskou svobod ou. v ás SR v praxi. Církevní tajemníci a ateističtí propagandis-
ti si prohlíželi a počítali poutníky. Fotografování bylo letos zdokonal?noi 
při procházení Levočou se po obou stranách cesty ostentativně rozestavili muži 
s teleobjektivy, kteří fotografovali po částech všechny poutníky, zvlášt peč-
livě ty, kteří nesli kříže a prapory, kteří se předmodlívali nebo měli kytary. 

Sobotní večerní mše svatá v 18 hodin byla sloužena za účasti asi 50 000 
poutníků, kteří tvořili kolem kostela pás široký 200 metrů. Ve 21 hod. byla 
křížová cesta, ve 22 hod. růženec, ve 23 hod. adorace Svátosti oltářní. Od 
půlnoci se sloužila kažc.cu hodinu mše svatá až do 9 hod. Kolem kostela stálo 
15 zpovědnic, které byly obleženy o.ž do pozdního nedelního odpoledne. Našli 
tam smíření o Bohem i lidé, kteří šli na pout neochotně, jen na naléhání 
blízkých, a pak šíastni se vraceli domů. Svaté přijímání rozdávalo 6 bohoa-
lovců téměř bez ustání - celkový počet těžko odhadnout, možná 50 tisíc. 

Bratři řeckokatolíci se shromáždili v dřevěné kapli za kostelem. Po ce-
lou noc zpívali nádherné písně ke cti Boží a Panny Marie. Také oni přišli 
ve velkém počtu. 

Slavnostní mši svatou celebroval v 10 hodin kapitulní vikář spišské die-
céze Stefan Garaj„ V hodnotné homilii připoměl účast Panny Marie na vykoupení 
a slova Jana Pavla II.: "Otevřte brány Vykupiteli!" Doslova také prohlásil: 

"Som rád, ba priar. SOB; slastný, Že možem s istým,uspokojením v tejto 
chvíli povedat: Tuto Božiu rodinu ag v našej cirlcvi pod Tatrami, alebo medzi 
Tatrami a Dunajom, ozdobuje dnes velké' a hrdinské vyznanie viery jej detí, 
v tolkom alebo v tak mnohem podobné hrdinstvu prvých kresíťnov, ktorí vedeli 
silou Božej milosti, že icb mučednická smrí a statočnost sa stane semeništom, 
a to velmi bohatým semeništom pre budíce generácie. Charakteristický postoj 
viery v Boha, tak sline zakotvený v živote našich predkov, počnre od Cyrila 
a Metoda a rovn^ko sa zračiaci vo vašich tvárach., v tejto chvíli je nejvač-
šou radostou Kebeskej Matky, najváččou nádejou ne'ej katolíckrj cirlcvi s naj-
oilnejčou istotou i do nám ne?,námej bud^cnosti." 

V závěru míe svaté poděkovala spišskému Otci ordináři za všechny mladá 
dívka. On na to navázal ve slovech n? rozloučenou, jimiž připoměl Svatý rok 
a je' o dí-ry - takto: 

"Fred chvilkou ms oslovilo dievča, jedno z mladých stvoření, ktorých je 
tu nemálo. Neviem. odkie.í je, ale viem isto, že miluje Boha, že miluje Cirkev 
svátú, duchovnu Matku, a,že miluje i svoj národ; z ktorého vzišla. V nej poz-
dravujeme všetkých mladých putuikov tu na tomto posvátnom mieste, chlapcov 
i dievčatá, mladších i dospelsjších, s titulmi i bez titulov. Preto ich poz-
dravu joms v prvom rade, že sa nachádzajú v době velmi tažkej, v dobe, kedy st. 



- 12 -

strácajú hodnoty, ako sme hovořili, správný smer, e hledajú nasytit a napojit 
svoje duše novou posilou, novými milosts-mi. Nec^ v tom wtrvajú i nekálej, oni 
sv našou najsíubnejňcu budvcnostou, ne*ou nádejou, oko pre Cirkev, tak i pře 
národ." 

Po slavnostním požehnání se rozlehl Mariánskou horou mohutný zpěv papež-
ské hymny, kterou slovinský lid tam shromážděný dal najevo svou oddanost, věr-
nost a lásku Svatému Otci a Církvi. 

Postupně pak odcházeli poutníci, především poší procesí, která musela jít 
dí.leko. Na okraji obcí je vítaly stovky rodinných příslušníku, kteří museli 
zůstat doma, a společně 3e zpěvem, s rozsvícenými svíčkami a za hlaholu zvonů 
vešli do svého kostela, kde bylo přivítání a krátká děkovná pobožnost. 

Celkový dojem a ovzduší dokreslují poznámky účastníka: "Po púti 3a tisnú 
do mysle mnohé ciyšlienky. Hodnotí sa, porovnávájú sa minulé púte. Všetci kon-
šta^ujú, že tohoročná pút, hádám okrem tej památnéj z r. 1948, konanej za pří-
tomnosti vtedajšieho pražského arcibiskupa Josefa Berana, nemá obdoby 
čo do počtu. Po slávnosti si mnohí z veriacich vzdychli: Kolko nás tu je! A čo 
by to bolo, keby sem prišiel Sv. Otec! A3Í by sme ho od samej radosti zadusili 
v tej obrovskej tlačenici, odpovedali 3i s úsmevom. Ale ludu Božiemu by dobré 
padlo, keby na túto slávnost Panny Marie prišiel pán kardinál František Tomá-
šek z Frahy, alebo nějaký host zo zahraníčia, tak ako bol vláni na Velehrade 
černošský kardinál, aby aj Cirkev vo svete sa na vlastně oči presvedčila, že 
Slovensko je katolické, ze chce a ostane věrné sv. Cirkvi aj v týchto nelah-
kých Časoch prenaslodovania, zatýkania, domových prehliadok a nósilnej ateizá-
cíe. Slovensko i vo svojich biednych pomeroch túži po návštěvě Sv. Otca, kto-
rý by vraj rád navštívil i Levoču. 

Nebudeme sa hanbit za to, že ns Levočskej hore nie je žiadne, ani to naj-
menšie a základné sociálně a hygienické vybsvenie. Chýba voda, pútnici si ju 
nosia vo flaškách, niet jediného přístřešku, v noci si třeba svietií baterka-
mi. Je to neuveritelná nedbalost a neschopnost vedenia města Levoče, ktoré sa 
pred svetom pýši dedičstvom velkého majstra Pavla z Levoče! Fucharístis se ze 
nepriaznivcho počasía rordáva pod střechou zlátanou napochytre z dosák s lepenky, 
lebo povodně podium sa muselo rozobrat! Nebudeme 3a hanbit za to, že v případe 
dažá a sme vřetci- vrátane Otca ordinára zablat^ní až po uši, lebo okolie kosto-
la a přístupové cesty sa pVemenis nt potokv vody a ne šmyklavku, ako sme to v 
minulých rokoch neraz zažili. Nevadí nám, že v čase púte si' obmeůzené dopravné 
srojenia, že vřetky obchody e bufety sú pozatvárané a okrem troch-štyroch kr-
čiem niet sc. kde posadit. Nevadí, že do kostola na Horké sa všetci nevmestíme 
a že nový kostol se nemože postavit. Nevadí, že nás fotografujú, potom vypočú-
vajú| šikanuji' na školách, že nám zakazujú brat kříže a zástavy do proceeie, 
že knazom hrozia odňatím štátneho súhlasu, ak pojdu sprevadzat alebo vítat 
pútnikov, ak budu organizovat na púte^mládež. My aj tak, ba napriek tomu, zos-
tanome katolíkmi! Máme Cirkev, lebo vďaka nej náš národ přežil tažké obdobia 
svojej existencie. Máme radi sv. Otca, ktorý myslí na nás, a my mu to splácáme 
svojimí modlitbami. A mánie radi Ježiša Krista a jeho Matku Pannu Máriu." 

APOŠTOLÁT MODLITBY NA MĚSÍC ZXŘÍs 

Všeobecný : Za větší rozšíření katecheze dospělých a její včtaí účinnost. 

Misijní; Za církev v Malajsii, 



- 13 -

Znovu siovenští františkáni 

Městský prokurátor v Bratislavě, v.z, JUDr. Miloslavem «Jakšíkem v trestní 
věci I Kv 179/83 proti obviněnému ing. Aloisovi Globasniovi pro trestný čin 
zatajení věci z m /^iku v soc. vlastnictví podle par. 135 odst. 1 tr. z. roz-
hodl dne 31. 3. xíLj podle par. 68 tr. ř. z důvodů uvedených v ustanoveních 

67 písm. b/ tr. ř. o vzetí do vazby se započetím vazby od 27. 3. 1983 
o 20,00 hod. Usnesení o vzetí ao•vazby je odůvodněno usnesením vyšetřovatele 
¿právy SNB hl. m. Bratislavy a Zs. kraje odboru vyšetřování ŠtB Bratislava 
č. VS-226/1933 z 27. 3. 1983 pro trestný čin podle par. Í35 odst. 1 tr. z. na 
tom skutkovém základě, že jmenovaný dne 3. 1983 asi' o 16 hod. v Petržalce 
na volném prostranství našel rozmnožovací stroj jtSTRATHEIÍl! 01, série 2, výr. 
č. 811983, který je majetkem dosud nezjisteno soc. organizace, a tento přinesl 
do svého přechodného bydliště v Bratislavě, Na Křižovatkách Č. 74 s úmyslem 
používat ho pro svoji potřebu jako vlastní. 

Dosavadním vyšetřováním bylo zjištěno, že obv, ing. Globasnia v uvedený 
den naše", výše popsaný rozmnožovací stroj, který může vlastnit jen soc. orga-
nizace a jehož nákupní cena je Kčs 4.790,- . 

Městský prokurátor v Bratislavě JUDr. Alexander Sochán v trestní věci pro-
ti obv. ing. Aloisovi Globasniovi pro trestný čin podle par. 135 odst. 1 tr. z. 
ze dne 20. 5. 1953 rozhodl.podle per. 72 odst. 1 tr. ř. o propuštění obviněného 
z vazby na svobodu, protože důvody vazby pominuly. Usnesení o propuštění je odů-
vodněno usnesením vyšetřovatele z 20. 5. 1983 podle par. 1972 odst. 1 písm. a/ 
tr. ř., kterým trestní stíhání proti obviněnému zastavil, nakolik je pochybné, 
že se nestal skutek, pro který se trestní stíhání vede. 

V usnesení vyšetřovatele, kterým trestní stíhání zastavil, je odůvodněno 
tím, že v průběhu vyšetřování bylo zjištěno, že termokopírovscí přístroj by"1 
vyroben v n. p. K0E-I-U00R z^vod 08 Milevsko v pr-b-hu let 1900-81 a tento pod-
le d kladů byl drv 21. 10. 1982 po proclení od's^án m základě objednávky od 
firmy Peter Poue, Feldrunneestrasse 72, Hamburg 13, NSR, PZO KOVO Praha 8 odtud 
29. 10. 1982 vyexpedovfiný do NSR objednavateli motorovým vozidlem dálk. dopravy 
TIR PZ AK 31-07, ns základě kterého pak objednavatel po převzetí objednaného 
zboží poukázal na Čs.- obchodní banku valuty v ceně 2.065 DM. 

Vzhledem k tomu, že vyšetřováním bylo jednoznačně prokázáno, že obv. ing. 
Globasnia Alois termokopírovací přístroj nemohl najít volně pohozený v te-
rénu v prostoru Bratislava - Petržalka, ale že tento přístroj byl legálně pře-
vezen na základě objednávky do NSR, kde byl objednavateli i doručen, tedy ter-
mokopírovací přístroj není majetkem žádné soc. organizace v ČSSR. Usnesením 
vyšetřovatele štB npor. Mikuláše Pinnela ČVS 226/1983 2 20. 5. 1983 bylo trest-
ní stíhání zastaveno. 

Poselství lásky 

Misionářky lásky, sestry kongregace založené v Kalkato Matkou Terezou, se 
starají o milióny chudých. Dva tisíce sester a 400 bratří pracuje v 52 zemích, 
ve 160 městech světa mají 227 domů a ústavů. Působivý příklad Matky Terezy 
a^jejích sester, které pracují a bydlí v nejchudších čtvrtích, je základem ús-
pěchu díla. Druhou příčinou je hluboká víra, že Bůh žádá, aby se člověk staral 
o člověka, hlavně tehdy, když je v duchovní nebo tělesné bídě. 3 vírou je spo-
jena hluboká důvěra, že-Bůh 3i vezme za své", co je třeba vykonat pro chudáky. 
Při návštěvě Polska to Matka Tereza vyjádřila: "Na to, aby člověk pomáhal chu-
dým. není třeba být hrdinou. Je jen třeba mít velkou lásku." 



- 14 -

ÍJiJiLS ÍLíLY-1 'i 1 1 • d 0 L u r d 

ve^dnech 14, - 15. srpna byla pravou poutí v celé své podstatě. Svatý Otec 
zdůraznil tento charakter své cesty již 10. srpna při projevu ve fencouzské 
televizi: 

"Je to pout, kterou vykonám do mariánského města, právem slavného ne celém 
světě, uprostřed Milostivého léta vykoupeni. Sríolu s poutníky v Lurdech, se věe-
mi, kdo budou u přijímačů a u tel«virorů, se chci prostě účastnit projevu víry 
a modliteb, tak j ako to činí každý den již více než celé století vět*ina pout-
níků z Francie a z celého světa..." 

J n ^e? 1 P^i««1 do Lurd jako k^ždý jiný křesían. A přece pestýř Boží-
ho lidu 3e muže ztratit v davu jako neznámá osoba. Jeho pout, jeho s]ova se 
musejí odrážet ve skutcích a v životě Božího lidu, jehož částí jsme i my. 

Když Svatý Otec přistál na letišti v Tarbes, přivítali ho francouzští kar-
dinálové, biskupové a francouzský president Mitterand. Papež poděkoval za při-
vítání a přiznal, že tato pout byla již dlouho jeho toužebným přáním, a pokra-
čoval: "Panna Maria se spolehla na malou, pokornou dívku z této vesnice, že 
bude stále věrné předávat poselství shůry, a učinila z tohoto kraje místo set-
kání váech, kdo věří evangeliu, modlí se, chtějí být osvobozeni od hříchu a 
spojeni pouty minulosti i kořeny svého ̂ .po lečenství víry a lásky. Spojují 3e 
tedy s modlitbou a s projevy víry poutníků, kteří sem přicházejí ze všedi zemí." 

V dalším Jan Pavel II. podotkl, žě se bude modlit zvláště na úmysly fran-
couzského národa a. t&chjkdo mu vládnou o.slouží* Připoir.Gl i fi*£mcouz3kou nijnu— 
lost a zásluhy této země o svobodu, bratrství a mír. Bále podotkl, že hospo-
dářské a sociální problémy mají i svilj duchovní rozměr, a pri jejich řešení musí 
každý zůstat vérný tomu, co mu káže jeho svědomí. Závěrem uvedl, že francouzské 
tradice jsou posvěceny evangeliem a že k těmto tradicím patří i mariánská úcta, 
která se projevuje obzvlást zřetelně v Lurdech. Zakončil prosbou, aby Eůh žeh-
nal Francii na přímluvu Panny Marie. 

Francouzský president daroval Svatému Otci bibliofilské vydání Cluudela: 
La messe lá-bas a Svatý Otec presidentu triptych s medailemi svého pontifiká-
tu. Panno Marii přivezl krásnou svíci se svým erbem. Pak následovsla hodinová 
rozmluva s francouzským presidentem a cesta vrtulníkem do Lurd. Po slavnostním 
uvítání starostou a správou města odjel papež k Massabiellaké jeskyni, aby se 
tam pomodlil. Odtud přešel na druhý břeh Gavy, kde ho přivítali hiskunové a 
celé shromáždění zpívalo Mepnifieat. 

V proslovu vzdal papo5 nejprve diky Bohu: 
"Bucí pochválen B*h Otec za massaMelfeký pramen j*ko živé zřídlo, v němž se 

osvěžuje víra, kde děti Boží získávají zdraví a z kterého se církev obnovuje..." 
Závěrem vyzval věřící, aby chválili Pana slovy: "Velebí má duíe Pána" e 

zvolcl: "Naslouchejte tomu, co nám říká Pán: ,Miluji tS? nikdy jsem tě nepřes-
tel miloveť. Přijměme Ducha, který p*sobil v Marii, a ona to poznala: ,Veliká 
věci mi učinil Mocný'." 

Večer se modlil s celým shromážděním rúženoc a vyzval k modlitbé za všech-
ny, kteří trpí. První den pouti zakončil ̂ vét«lný průvod. 

Oslava svátku Nanebevzetí Panny Marie 
¿e začala ranními chválami a potom se setkal Svatý Otec v Růžencové bazilice 
s knéžími, mluvili o svátosti smíření a sám také zpovídal. 

Další promluvou se obrátil k řeholním sestrami "Právě jsem připorno1 knu-
£ím, jak ja vznešené a náročné smiřovat hříéníky s Bohem. V^ším povoláním není 
vysluhování téchto tajemství, i když patří k vašim úlohám připravovat jejich při-
jetí. wsto připomínám laikům a vůbec všem pokřtěným jejich prorocké •'• králov-
ské poslání, která je sova»uj© projevovat svou víru v rodinním prostředí nebo 



při jiných příležitostech rázu sociálního, odborného, politického, umělecké-
ho neho vědeckého, kde mají možnost navozovat tyto hodnoty evangelia přímo 
na podstatu složitých lidských skutečností. Vy jste se sta"H řeholnicemi se 
zvláštním posláním. K tomu je třeba dodat, že představujete pro církev život-
ní reservy. Ona totiž s vámi počítá, čeká, že budete opornu pro práci ve far-
nostech, když budete plnit výchovné ''koly a vykonávat zdravotní a sociální 
služby, které jsnu pravou náplní charity, a povedete kresleny v ketecbetiza-
cí nebo ve sdruženích neho konečn^ budete podporovat kněžské úsalí v misiích. 
Pole takového apoštolátu nemá hranice e vy můžete vnést do něho tolik ob*ti 
a odbornosti..." 

Koncelebrov'ná mše svatá 
se konala na prostranství před jeskyní za účasti asi 200 tisíc lidí. V homilii 
3© Jan Pavel II soustředil na význam svátku Nanebevzetí Panny Marie. Vykoupení 
světa je založeno na Mariině víře, je spjato s jejím Stan se! vyřčeným při an-
dělském zvěstování. Naše vykoupení se začalo uskutečňovat tím, že "Slovo se stí 
tělem a přebývalo mezi námi"... 

"Nyní, když se blíží dvoutiaící výročí narození Ježíšova, mnohý si klade 
otázku, kdy se narodila Panna Maria? Nebylo by vhodné oslavit dříve dvoutisi-
ci výročí jejího narození? Mariin příchod na svět byl počátkem spásonosného 
adventu. Konáme pout do Lurd nejen, abychom oslavili svátek jejího nanebevze-
tí, nýbrž abychom vzdali pctu i jejímu pozemskému narození." 

A puk ještě ve spojitosti se slovy Bprna -dettinými Svatý Otec dodal: "Tě-
mito slovy , Jsem neposkvrněné početí' Panna Maria vyjádřila tajemství svého 
pozemského narození juko spasitelnou událost, nedílně spojenou s vykoupením 
a adventem Kristova příchodu na svět." 

Homilii ukončil papež invokací: "Maria, před světem na konci druhého ti-
síciletí a před námi, Evinými syny ve vyhnanství, vydávej svědectví Bohu. Amen. 

Setkání Svatého Otce s mládeží 
se uskutečnilo v podzemní bazilice Pia X. Bylo to jakoby rodinné setkáni pod 
záštitou Panny Marie, Matky Ježíšovy a Matky církve. Celé teto shromáždění 
spojovala modlitba. Křesťanská rodina tu zcela přirozeně vyjadřovala svou ví-
ru. V duchu této víry celé shromáždění zpívalo, modlilo se a meditovalo. Pod-
statná část promluvy Jana Pavla II. byla meditace. 

Představil Marii jako oadanost, podl - jejíhož příkladu se m°žeire učit žít 
a věřit. V prvé ředě máme věřit v lásku nebeského Otce, jež nás obklopuje, Vx-
řit v Kristovu sílu, která se projevila ve vykoupení . A konečně věřit v sílu 
Ducha sv., kterého Panna Maria bez výhrad přijala. Toho Pucha jsme dostali, i 
my jako dar. V těchto osobách je celá láska Nejav. Trojice, v niž musíme vě-
řit ze pomoci Panny Marie i přes pochybnosti, které se mohou vetřít do naše-
ho srdce. Svatý Otec vyjádřil přání, aby mledí lidé měli čistou a pravou ví-
ru jako sv. Bernadetta. Naše víra však potřebuje oživující naději a ta k nám 
přichází od samého Boha. U něho nic není nemožné. Svět potřebuje naději, pro-
tože mnozí dnes žijí v pochybnostech, jsou nespokojeni anebo se cítí nepřip-
raveni ny problémy současné doby. Ptají se na snysl života. Cítí se neužiteč-
ní a neschopni učinit něco v tomto uzavřeném světě. Dokonce pochybují o hodno-
tě svého křestýnského postoje. Na své životní cestě nejsme sami, Bůh nám dává 
poznat, co od něho máme žádat - totiž jeho Ducha. Ducha lásky, který obnovu-
je tvář země a obnovil i našeho ducha, nace srdce. Maria se otevřela luchu 
svatému. Mocný učinil v ní veliké věci. On i v nás učiní veliké věci, učiní 
nás schopnými následovat Krista, U neho můžeme složit svou naději, s ním mů-
ž©i e počítat, protože on nás nezklame. 

Víra a naděje nás vedou k bližnímu. Celá lidská existence těží z hodnoty 
lásky, Maria usměrňuje náš pohled, naše srdce, naše ruce směrem k druhým, po-
dobně jako to učinila v domě sv. Alžběty a v Káni Galilejské. Jan Pavel II. 
povzbudil mladé, aby se nebáli přijímat s prostým srdcem Ježíšovo poselství. 



- 16 -

Cesta naznačená Kristem se může zdát těžká a náročná. Kristus však chce, 
abychom milovali život, abychom kolem sebe Šířili chut žít a milovat. On při-
šel na tento svět £>roto, abychom měli život, a to v hojnosti» Naděje musí oži-
vovat víru, odstraňovat pochybnosti a znepokojení. Naše láska musí být bez 
hranic. 5tastni jsou ti, kdo dávají místo osobě, kterou společnost pokládá za 
neužitečnou. Šťastní jsou ti,kdo přijímají osobu, jež trpí na těle i na duši 
nebo která zapoměla na svou lidskou důstojnost. Starejte se o větší sprave-
dlnost v rozdělování dober materiálních, o bratrství a pokoj mezi národy a spo-
lečenskými vrstvami, o přijetí cizinců a o povznesení kultury. BučHe svědomitý-
mi muži a ženami. Neduste a nedeformujte své svědomí. Nazývejte pravým jménem 
dobro a zlo. S odvahou, ale s láskou budujte především v sobě takovou formu 
společnost-, jakou ji chcete mít zítra. 

Abyste mohli toto všechno uskutečnit, spojte svou činnost s rozjímáním, 
s modlitbou, jez vyúsťuje v eucharistii, kde sám Kristus bere náš život a obě-
tuje ho spolu se svým životem, aby přinášel hojné ovoce. 

Nato Svatý Otec řekl mladým, že jako Kristus poslal své učedníky ke v^em 
národům, tak i on posílá je j»ko pokřtěné ,3 biř^ovené, aby šli do svět«. 
Vyjádřil přání, aby určitý počet z nich řekl ANO na Pánovo volání a aby vstou-
pili do jeho služby. Na závěr odporučil všechny mlsdé lidi na celém světě pod 
ochranu Fanny Merie: "Matko, požehnaná mezi v^emi mttkami , svěřuji ti mladé 
přítomné zde a všechny mladé na celém svět". Prosím .te ga všechny a za každé-
ho 2vlášt. Dej j<m milost, aby milovali život, úplně se svářili tvému Synu, 
Ježíši Kristu, spolupracovali konkrétně v církvi ne. jejím poslání pravdy, 
spravedlnosti a pokoje." 

Procesí s Nejsvětější svátostí 
3e konalo po 17. hodině, jak je v Lurdech zvykem. Svatý Otec oslovil s láskou 
shromážděné nemocné. Zamýšlel se nad existencí utrpení a jeho smyslem. 

Utrpení lze jen velmi těžko pochopit a přijmout, k to platí i o těch, 
Kdo mají víru. Ta totiž bolest nevylučuje ani neodstraňme, nýbrž spojuje ji 
neviditelně s utrpením Krista Vykupitele, neposkvrněného Beránka, který se ja-
ko by ponořil do hříchu a bídy světa, aby mu dal jiný význam, aby předem posvě-
til všechny bolestné zkoušky i samu smrt, pod níž úpěli tělem i srdcem lidé, 
jeho bratři. Skrze Krista a v Kristu se osvětluje záhada smrti, která mimo 
jeho evangelium nás drtí. Prorok Jeremiáš měl pravdu, když říkal lidem své do-
by: "Nebojte se! lile, vás Bůh přijde!" h Ježíš mohl s jistotou prohlásit: 
"PojSte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtí Ž 0T1Í « cl já vás občerstvím!" 

"Drazí nemocní, byl bych rád, aby vám v srdci zůstala jako vzpomínka tři 
malá světla, která mají velkou cenu. Především, at už je vaše utrpení jakékoliv, 
tělesné či morální, osobní nebo rodinné, apoštolské nebo dokonce církevní, je 
třeba, abyste je s plnou rozvahou vzali na vědomí, abyste je ani nepodceňovali 
ani nepřeceňovali a abyste si uvědomili všechny poruchy, jež působí ve vaší 
lidské citlivosti: že se cítíte jako v šachu, že vlastní život se vám zdá zby-
tečný atd. Dále je nezbytné vytnpat na cestě utrpení. CoŽ ovšem neznamená sle-
pě se mu poddávat. Víra nás ujišťuje, že Pán může a chce vytvořit i ze zla dobro. 
Kolik z vás zde přítomných by mohlo dosvědčit, že jste skrze zkoušku přijatou 
s vírou znovu nabyli vyrovnanosti. Pán vás vyzývá, sbyste byli i vy sami aktiv-
ní, pokud je vám to možné, navzdory nemoci. A pokud jste tělesno postiženi, 
abyste i tak využívali svých s'l a schopností. Ti, kdo o vás pečují svou tv~ 
mocí a láskou, oprávněně usilují o to, abvst« i vy pilovali život, e 
je to možné, cht-jí ve vás život rozvíjet jeko Boží dar. 

Utrpení nabízí ještě to nejkrá,snější gesto: totiž obětovat se a nabíd-
nout své utrpení jako oběí. Taková oběť, je-li jejím podnětem láska k Pánu 
e bratřím, vám dovolí dosáhnout-někdy i velmi vysoký stupeň i-««! op« lni 
lásky, tzn. docela se obávoveb pra ¡.i ,l:-<t.-<:. r r " . k e * .•' u a k NojsvŽtější 
Trojic i. 



- 17 -

Tyto tři etapy, které prožívá každý trpírí č1 ov^k podle avého typu a mi-
losti, jíž se mu dostává, působí velkolepé vnitřní osvobození. Právě v tom 
spočívá peradox evangelia: "Kdo všsk ztratí sv"j život pro mne, nalezne ho." 
Není to snad ryze evangelní ekt odevzdání ae do Božích rukoú, jejž tak hlubo-
ce prožívaly sv. Eemadetto a sv. Terezie z Lisieux? I ony byly nemocné téměř 
celý .svůj život. 

Drazí nemocní, trpící bratři a sestry, chtěl bych, abyste odtud odjížděli 
posíleni a obnoveni jpro své zvláštní poslání. Jste cennými Kristovými spolupra-
covníky, neboí uplatňujete v čase a prostoru vykoupení, které On dovršil jednou 
provždy, a k dobru celého lidstva si-.rze historické tajemství vtělení, utrpení 
a zmrtvýchvstání. Maria, jeho i vaše Matka, vás provázej." 

Rozloučení 6v<a.tJ.ho Otce s poutníky 
"Zachovávám-si tento svátek Nanebevzetí Panny Marie ^sko jednu z nejkrás-

nějších vzpomínek svého života". Podikov 1 všem a pak se výslovně obrátil 
k francouzským věřícím. 

"Posilujte svou víru z ryzích zdrojů, naslouchejte Božímu slovu, nood-
dělujte Písmo sv.,,tradici a církevní učitelský úřad, jemuž byl tento po.lad 
svěřen. Nedovolte, aby se pravdy víry rozptýlily ve větru ateistické ideologie 
či systematického a neuváženého pochybování. Nedopusíte, aby náboženská lhos-
tejnost nahradila víru v živého Boha, ani aby praktický materialismus zadusil 
touhu dospět k Bohu." 

Dále Svatý Otec vyzval přítomné, aby se nepři způsobovali zvyklostem ny-
nějšího světa, hlavně aby neklesali na mysli. Zdůraznil: "Lurdy vám opakují 
výzvu k svatému životu a potřebu vnitřního obrácení. Je nezbytná i jednota 
s biskupy, spolu s neohroženým svědectvím o víře. Bylo by hříchem dovolit, aby 
nové generace byly svedeny ze správné cesty pro náboženskou nevědomost. Proto 
je nutné bedlivě střežit duchovní dědictví, které zanechali národu francouzští 
světci." 

Svatý Otec pozdravil i odlr-učené bratry křesteny, židy a mohítfdány, ži-
jící ve Francii, nevěřící a ty,kdo o víře sice pochybují, ale rovněž usilují 
o spravedlnost, o bratrství pokoje a respektování lidské důstojnosti. Závěrem 
prohlásil: "Jim v*om e jejich rodinám platí mé srdečné přání všeho dobra. Js 
třeba připravovat svět, jen? bude odpovídat člověku ve všech jeho rozměrech." 

Z a | í m a_v á s_r o_v n á n_í 

V 'TOR z 16 mil. obyvatel je 6 mil. katolíků. Působí tam 10 biskupi.. 
Je tam : 
13 středisek pro duchovní cvičení 2 semináře 
7 škol s 525 místy 34 nemocnice s 5436 lůžky 

II domů s 325 lůžky 107 domovů důchodců 3 3246 lůžky 
39 sanatorií pro 1180 lidí 44 dét3kých domova s 1921 místy 
310 místních stanic 7350 lidí pracuje v Charitě 

Působí zde 35 řádů asi ve 300 komunitá.ch. Jsou to především františkáni, 
dominikáni, jezuité, cisterciáci, rede-'ptoristé, benediktini, oratoriáni a vor-
žilky. 

l r.:aňarsku bude otevřen nový exercični dum pro muže. Budou zdo konat 
týdenní exercicie pro. různé skupinky z celé' země. Dům povedou jezuité, k.teří 
v pohledních letech, studovali novou asketiku na Gregorián^ké universitě v Římě, 

V Polsku přišlo na poui do Čenstochové 26. 6. 400 tisíc poutníků. I.'nozí  
z nich vykonali tradiční pout pěšky z Varšavy. Bylo to největší shromáždění 
věřících od poslední papežovy návštěvy. Kard. Macharski vyzval k dialogu za 
pokoj a rozvoj země. Citoval papežův výrok: "Nedejte se přemoci zl̂ tn, přemá-
hojt" zlo dobrem!" a roprosil Pann.t Mariií"Matko a Královno, pomáhej nám sná-
šet tíhu těchto dní!"" 



- 18 -

I t á l i e 
Pal es tri. na 

Svstý Otec nsvětívil 16. srpne Palestrinu při výročí mučednické smrti 
av. Agapit«, který byl síet pro viru r. 274 zř císaře íureliana. Setkal se 3 
ře^olnicemi a nemocnými a před katedrálou koncelebroval mši svatou. V homilii 
vyzdvihl účast křestana na Kristově utrpení. 

Řím 
Generální kapitula augustiniánů, zastupující 3400 členů řádu ze 40 zemí 

projednává závažné otázky řádu od 20. srpna t. r. 
Kapitulní kongregace dominikánů začala 28. srpna na .angeliku. 120 Otců 

zastupuje 7200 dominikánů. Bude také zvolen nový generální představený, 63. 
nástupce sv. Dominika. S početnou ženskou větví a třetím řádem čítá domini-
kánská rodina 123.240 členů. 

Generální kongregace Tovaryšstva Ježíšova zahájila jednání 2. září. Na 
pořadu je rovněž volba nového generálního představeného za onemocnělého P.Fed-
ra Arrupeho. Kongregace se účastní zástupci z celého světa, kromě Československa 
Rumunska, Číny a Vietnamu. Řád má 27.600 členů. 

Řádné generální zasedání představených karmelitánů začne 5. září. Zasedání 
se účastní 82 Otců, kteří budou zastupovat přes dva tisíce .bratří z 28 zemí 
všech kontinentů. i 

Festival náboženské písně se bude konat od 7. do 9. září. Do soutěže doslc 
200 textů, nejvíc z Anglie, NSR, Holandska, Polska, Maďarska a něboženské písnž 
cvorální z^Nigerie a Peni. 12 nejlepších písní bude provedeno ve Sportovním palá-
ci. Režiserem pořadu bude známý umělec Fr. Zefirelli. 

N_S_R 
Organizace Ki.rche in Not, jejíž hlavní "imostí je pomoc trpící církvi, ko-

nala svůj sjezd v Konigsteinu 7. srpna. 500 účastníků probíralo ¿střední námět: 
Kde je tvůj bratr ¿bel? V závěrečném prohlášení je vrjrídřene touha po novém du-
chovním rozmachu křest&nské solidarity s bratry a sestrami pronásledovanými pro 
víru kdekoliv na světě. Dokument zdůrazňuje, že navzdory Závěrečnému dokumentu 
z Helsink, podepsanému již r. 1975, právo na náboženskou svobodu je stále poru-
šováno v různých evropských zemích střední a východní Evropy. 

"Mír a spravedlnost jsou nedělitelné a porušování lidských práv porušuje mír 
Sjezd vydal výzvu ke všem státním, a církevním představitelům, aby pranýřova 

li a nazývali pravým jménem porušování lidských práv, at k němu dochází v které-
koliv zemi. V závoru prohlášení zdůrazňuje, že kruté nespravedlnosti v mnoha 
částech světa nás nesmějí učinit hluchými a slepými vůči církvi, která trpí v 
Evropě. 

Zakladatel hnutí v závěrečném projevu prohlásil: "Běda nám, jestliže nn 
solidaritě s těmito bratry je na překážku náš praktický materialismus, krize, 
víry a morální úpadek na Západě. Tyto jevy nám brání v obětavosti a podpoře 
našich bratří a sester, bojujících v první linii proti zlu a očekávajících 
od nás opravdovou solidaritu a lásku." 

Táž organizace vydala kapesní vydání Písma sv. v ruštině. Dílo má 2500 
stran, z toho je 1843 textu a zbytek tvoří komentář» V ru-šti.ue vyšlo také 
Následování Krista. 



- 19 -

Televizní redaktor Dr. Franz Alt se obrátil v novinářském článku na mírová 
hnutí s otázkou: "J-?k může být trvale věrohodné hnutí, které vyznává nenásilí, 
a přitom mlčí k násilí ve formě násilně prováděných potratů. Vždyí přeoe teo-
reticky jsou i ti, kdo horlivě zbrojí, proti zbrojení„ A stejně teoreticky zas-
távají 'nenásilnost zastánci potratů. Kdo však chce mír, rnusí odzbrojit. Kdo je 
proti násilí, nemůže být pro násilné přerušení těhotenství. Pro dr. Alta je 
hlavním hříchem dnešní doby naprostý nedostatek smyslu pro hřích. A není snad 
násilím zabití malého bezbranného človíčka v matčině těle? Kruté zacházení s jednot-
livým nenarozeným životem je stejně tak nelidské, jako masová manipulace vede 
ke stále pravděpodobnějšímu zničení lidstva jadernými zbraněmi." 

R a k o u s k o 
tívcttý Otec uskuteční pastorační návštěvu v Rakousku ve dnech 10.-13. září. 

Více než 450 milionů osob bude moci sledovat průběh návštěvy na televizních 
obrazovkách. Z východoevropských stanic požádala o p"enos jen polská televize, 
která, bude vysílat průběh oslav 300. výročí osvobozenílVídně od turecké armády. 

A n_g_l i e 
¿00 odborníků ze 42 zemí řešilo na mezinárodní sociologické konferenci otáz-

ky vztahu náboženství a společnosti z těchto hledisek: Stát a náboženské zákono-
dárství, Vliv náboženství na současnou politiku a stát, Svědomí a. náboženství. 

L i t v a 
S odvoláním na příklad P. Maxmiliána K0lbeho, který v koncentračním táboře 

Osvietim zemřel smrtí hladem místo otce rodiny, podalo devH věřících z Litvy 
žádost na šéfa tajné policie (KGBl ve Vilně, aby strhli odpykat trest zo katolic-
kého knřze Alfonsase Svarinskfse. Bvli to dva muži a sedm žen. 

Křestané odůvodňují svou žádost tím, že "d:konce i jednotky SS, které se po-
važují za nejkrutějsí, přijaly zástupce toho, kdo byl odsouzen k smrti", jak 
dokazuj; příklad Max. Kolbeho, který byl mezitím prohlášen za svatého. Tak musí 
i ti, kdo se nazývají "zástupci nejhumanističtějšího státu světa", být ochotni 
k takové výměně. 

Farář ovarinskaa byl 6. května t. r. odsouzen k sedmi letům vězení a třem 
letům vyhnanátví. 58-letý duchovní patřil k pěti zakládajícím členům Katolického 
výboru pro hájení práv věřících. 

b a Ji B 
Sovětské úřady údajně vracejí danielovský klášter. Tento sekularizovaný 

klášter se má stát rezidencí moskevského patriarchy. Je to nejstarší klášterní 
budova v moskevské oblasti; založil ji kníže Daniel, syn Alexandra Něvského. 
iSekularozován byl před více než 50 lety. 

Ruská pravoslavné církev prý plánuje rozsáhlý program renovace a znovuvýs-
tavby, který má začít nyní a skončit r. 1988. V průběhu prací budou opraveny 
tři kostely v klášterním komplexu a v bezprostředním sousedství a budou opět 
zpřístupněny pro bohoslužby. Dále se plánuje, že zařídí v danielovském klášteře 
oficiální residenci moskveskóho patriarchy, umístí zde různá oddělení patriar-
chátu. jakož i zřídí konferenční sál a důr pro hosty pro ubytování asi 200 osob. 



- 2 0 -

Vysoký představí tel ruské pravoslavné církve navštívil v pracovním tábo-
ře v Permu vězněného pravoslavného kněze Gleba Jakunina, který si odpykává, 
pětiletý trest odnětí svobody za svou činnost jako vedoucí Moskevského výboru 
pro.hájení práv věřících. Podle zprávy TASSU předal archijerej Grigorij vězně-
nému duchovnímu z příkazu metropolity Juvenalije bibli, vyzpovídal ho a poda.1 mu 
3V. přijímání. 

Tuto zcela neočekávanou návštěvu Gleba Jakunina považuje Vadim Ščeglov, kte-
rý byl v červnu vypovězen ze SS&R a nyní žije ve Vídni, za "propagační akt" v sou-
vislosti se zahájením 6, valného shromáždění Světové rady církví ve Vancouveru. 

Předtím byla Jakuninovi odebrána nejen jeho vlastní bible, ale vůbec veške-
rá náboženská literatura! Proti tomu a proti jiným šikanám zahájil tehdy Jakunin 
měsíční hladovku. Konečně dostal svoji bibli zpět. 

L oct y š s k o 
V zemi se množí útoky proti věřícícm. V Bize byla odsouzena 59-letá Lydia 

Darikina na 5 let a vedlejším trestem tříletého vyhnanství. Původ: prý orotisovět-
ská. agitace. Odsouzená pomáhala propuštěným vězňům najít práci, obstarávala jim 
potravu i dočasné ubytování. 

O t á z k y o d p i Q v ě d n o s t i v ě d C| ů 

jsou stál« naléhavěji ve středu zájmu. T*k odborníci pro jadernou energii z celé-
ho světa se zEmýxleli v sicilském městě ^rice nad skutečnostmi, které bv s*" mo1 1 i 
vyskytnout při srážce r-07i dvxma státní, které vlastní jaderné zbraně. V"dci upo-
zornili na nebezpečí, jež hrozí li štvu hromaděním zbrsní, a dospívají k názoru, 
že přežití jaderné vrlky není možné. K nim se přidala i Mezinárodní federace stu-
dentů lékařských fckult, jednající v Anu.ile. Pe atomové katastrofě nepomůže žád-
ný zp"sob léčení. Proto 3e stavějí proti lidstvu ti, kdo připravují jadernou válku. 

Symposiu v Erice zaslal poselství také J-n Pavel II. : "Rád bych se obrátil 
s 'výzvou na všechny vědce, kteří ae účastní semináře v Erice, aby jako vůdcové 
generace, poznamenanou trvalou úzkostí vyvěrající z jaderného zbrojení, zaměřili 
všechno své úsilí k rozvoji a rozšíření kultury míru ve světě. to takové kultury 
cáru; která napomáhá světu, aby si uvědomil svou planetární jednotu, jež podporu-
je úctu k dpstojnosti národů o. vytváří podmínky pro soulad a trvalý mír." 

Rakouská akademie věd vypsala soutěž: "Úloha svědomí a zodpovědnosti v prá-
ci vědce". Akademie upozorňuje vědce na naléhavst mravních otázek a jejich řešení. 
Vědec si má především uvědomit, že hmotný svět nesmí sloužit člověku jen k bez-
ohlednému vykořisťování, nýbrž je třeba o něj odpovědně pečovat. Dřívější obdiv 
k vědeckému pokroku se začíná ponenáhlu měnit ve strach před vědou. Ale tento strach 
je stejně neopodstatněný jako předešlý optimizmus. Touha zkoumat věci a bádat je 
člov-ku vrozena. Výsledky tohoto bádání jsou samy o sobě neutrální. V tomto směru 
je nejd .ležitější otázka dobra a zla, čili kam mohou výsledky vést a k čemu 
mohou být případně použity. Strach před vědou by vedl do prázdnoty. Vědci musí mít 
velkou morální sílu, bez níž nelze opravdově vědecky bádat. 

V Castel Gandolfo jednali na pozvání Svatého Otce vědci z vídeňského ústavu 
věd o člověku. Je to nezávislý mezikonfesijní ústav a přijímá příspěvky všech 
vědců různých chorů, kteří usilují o z novuvybu dování jednotné Fvropv. Ústřední 
námět jednání byl: postavení člověka z hlediska moderních v?d. Otázky se řešily 
ze zorného uhlu přírodních věd a filosofie, teologie a historie. 


